IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI N° 049/2024

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais
especiais ao orcamento vigente, aprovados pela Lei
Municipal n° 5.597, de 13 de dezembro de 2023,

destinados a manutencdo da Secretaria Municipal de
Cultura, e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais especiais ao orgamento vigente, aprovados pela Lei Municipal n® 5.597, de 13 de
dezembro de 2023, no montante de R$ 450.995,88 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos

€ noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos), destinados a manutengdo da Secretaria
Municipal de Cultura, conforme as seguintes classificagdes orcamentarias:

02 10 00 SECRETARIA DA CULTURA

711 13.392.0008.3035.0000 Execugdo e apoio ao Desenvolvimento Cultural 225.542,00
3.3.60.45.00 SUBVENCOES ECONOMICAS FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 069 PNAB - ALDIR BLANC

712 13.392.0008.3035.0000 Execugdo e apoio ao Desenvolvimento Cultural 91.003,88
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 069 PNAB - ALDIR BLANC

713 13.392.0008.3035.0000 Execugdo e apoio ao Desenvolvimento Cultural 21.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 069 PNAB - ALDIR BLANC

714 13.392.0008.3035.0000 Execugdo e apoio ao Desenvolvimento Cultural 112.750,00
3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURALIS, ARTiSTICAS, ClENTiFlCAS, DESPORTIVAS E FR: 0 05
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 069 PNAB - ALDIR BLANC

Art. 2° Os créditos adicionais especiais descritos no artigo
1°, na quantia de R$ 450.995,88 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e cinco
reais e oitenta e oito centavos), serdo cobertos com recursos proveniente de recebimento de
repasse, através de Convénio Federal.

Art. 3° Fica alterada a Lei de Diretrizes Or¢camentarias —
LDO, aprovada pela Lei Municipal n® 5.521, de 28 de junho de 2023, referente ao exercicio
programa 2024, na acdo do seguinte Programa:

I) Programa 0008 denominado Desenvolvimento Cultural e Integracdo Artistica, com valor
inicial previsto em R$ 3.342.000,00 (trés milhdes, trezentos e quarenta e dois mil reais), com
acréscimo de R$ 450.995,88 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e cinco
reais e oitenta e oito centavos).
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Art.4 Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela
Lei Municipal n® 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriénio de 2022-2025,
referente ao exercicio programa 2024, na acdo do seguinte Programa:

I) Programa 0008 denominado Desenvolvimento Cultural e Integracdo Artistica, com valor
inicial previsto em R$ 3.342.000,00 (trés milhdes, trezentos e quarenta e dois mil reais), com
acréscimo de R$ 450.995,88 (quatrocentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e cinco
reais e oitenta e oito centavos).

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Ibitinga, 18 de junho de 2024.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
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? IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei n® 049/2024, para apreciagdao dos
Senhores Vereadores, a respeito de autorizacdo do Poder Executivo a abrir créditos adicionais
especiais ao orcamento vigente.

A presente propositura abre um crédito adicional especial
no valor de R$ 450.995,88, destinado a execucdo da Politica Nacional Aldir Blanc de
Fomento & Cultura proveniente de recebimento de repasse, através de Convénio Federal.

Este programa, criado pelo governo federal, visa atender
os trabalhadores da cultura, as entidades e pessoas fisicas e juridicas que atuam na produgao,
na difusdo, na promocdo, na preservacdo € na aquisicdo de bens, produtos ou servicos
artisticos e culturais, inclusive o patriménio cultural material e imaterial.

Solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente
Projeto de Lei seja apreciado em regime de Urgéncia Especial, nos termos da legislagdo sobre
0 assunto.

Sendo o que nos apresenta para o0 momento,
respeitosamente enderegcamos 0s cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

ATA DE AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08:00 horas do dia 24/06/2024.

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em seu site oficial, sendo

esta medida divulgada no Diério Oficial do Municio, Pagina Oficial da Prefeitura e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Foi apresentado o

seguinte projeto de lei:

PROJETO DE LEI N° 049/2024: -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orcamento vigente,
aprovados pela Lei Municipal n® 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinados & manutengdo da Secretaria Municipal de

Cultura, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 050/2024 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial ao orgamento vigente do Servigo
Auténomo de Agua e Esgoto - SAAE, aprovado pela Lei Municipal n® 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinado a restitui¢do de

recurso financeiro a Fehidro, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 051/2024 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais suplementares ao orgamento vigente,
aprovados pela Lei Municipal n® 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinados a suprir dotagdes or¢amentarias insuficientes, e dé

outras providéncias.

PROJETO DE LEI N° 052/2024 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orgamento vigente do Servigo
Auténomo Municipal de Satde - SAMS, aprovados pela Lei Municipal n° 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinados as agdes

de Vigilancia em Saude, e dé outras providéncias.

Néo houve manifestagdo dos municipes, ndo havendo nada mais a tratar, dou por encerrada a presente ata.

Diretor de Receita e Or¢gamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50




ENTE FEDERATIVO: MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
CNPJ: 45.321.460/0001-50

FUNDO/ORGAO VINCULADO:

CNPJ:

CcODIGO DO PLANO DE ACAO: 30882120230004-016761

VALOR DO PLANO DE ACAOQ: R$ 450.995,88

DADOS DO(A) RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DO PAAR E DO(A) GESTOR(A)
RESPONSAVEL PELA CULTURA NO ENTE FEDERATIVO (NOME E CARGO):

Processos de participagdo social (descreva como foi feito o processo de dialogo com
a sociedade civil e traga informagées gerais como locais. online/presencial, datas,
quantidade de participantes, participagao do conselho de cultura, outros):

Foram realizadas 3 (trés) reunides presenciais abertas direcionadas aos agentes culturais
da cidade e uma consulta publica online. As reunides foram realizadas nos dias 15/04,
29/04 e 13/05 no Auditério Cidade Ternura, na Prefeitura.

Publicagdo da consulta publica/audiéncia publica (links), no caso transmissao de
dados ou dos resultados do processo de participagédo social serem divulgados na
internet:

Divulgagéo 12 Reuniéao PNAB
hitps://www.facebook com/orefeituraibitinqa/oostslofbidOmeoeiSBhsV59dYvaoViNEfaLkb
UVsb7LrPTtoZoYKTX9Lm2SVy6V4SQr4DXakrl

Transmissao online 12 Reunidao PNAB
https://fb.watch/s3HpxFzyAo/

Divulgagao 22 Reunido PNAB

https:[[ww.fageboog.com[prefeituraibitinga[gosis[gfbidguﬁQN b;}WﬁQwMNJﬁhnﬁset&amixXg
NvCS9or1 mPHwWDO9RZbTJLWPXxCnRoys9squ2Pl

Transmissao 22 Reunido PNAB
https://fb.watch/s3Hr7Jh9J7/

Divulgagdo 32 Reunido PNAB e Consulta Publica Online
httos://www.facebook.com/orefeituraibitinqa/DostS/nfbidOBGNodFrmuf82nSZQsC?:iPtRT5h5p
nsKgAzr2huiedx1ZvX4cP Ky4gYp6p3TvbkFatl

Transmissao 32 Reunidao PNAB

https://fb.watch/s3Hsh4Oeal/




Edital de

{Chamamento Publico -
Projetos e Fomento a execugéo de Acéo/Projeto
Fomento Atividades acgbes culturais - Projeto  cultural
Acdes Cultural Culturais 225.542,00 (Decreto 11.453/2023) fomentada 16 SIM
Gerais Obpras Aquisigao de | -
Reformase  Equipamentos \ '
Aquisicdo de parao Teatroe Licitagao e Contratos Bem cultural
Bens Culturais para o Museu 91.000,00 (Lei 14.133) -adquirido 35 NAO
Consultoria e | Servigo ou
Contratagdo de Licitagdo e Contratos profissional
Custo Operacional Pareceristas 21.700,00 (Lei 14.133) contratado 1
Premiagéo de : ,
Politica Nacional Pontos de Chamamento Publico-  Prémio cultural
Cultura Viva Cultura 112.750,00 Lei 13.018/2014 .concedido 5 NAO

Detalhar as atividades a serem realizadas em areas periféricas, urbanas e rurais, bem
como em areas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no minimo, os
20% previstos no inciso Il do ART. 70 da Lei 14.399/2022):

Categoria especifica no Edital de Fomento a Projetos e Atividades Culturais totalizando o
valor de 20% do total recebido; e pontuagao extra para projetos das outras categorias que
sejam realizados nestas areas.

Informe as agoes afirmativas que serido adotadas nas atividades previstas (de acordo
com a instrugdo normativa MinC No 10/2023):

Cotas para pessoas com deficiéncia, negras e indigenas em todas as categorias dos Editais
de Fomento Projetos e Atividades Culturais e no Edital de Premiagéo de Pontos de Cultura.
Pontuacdo extra para mulheres, pessoas negras, pessoas e povos indigenas, povos e
comunidades tradicionais de que trata o § 20 4o art. 4° do Decreto n° 8.750, de 9 de maio de
2016, pessoas LGBTQIAPN+, pessoas com deficiéncia, pessoas idosas, pessoas em
situacéo de rua, e outros grupos vulnerabilizados socialmente.

Possui Conselho de Cultura?
(X) Sim

() Nao

Possui Plano de Cultura?
()Sim

() Nao

00 Em elaboracao

Possui Fundo de Cultura?

() Sim

(X) Nao
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